
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2169 del 12/12/2022

Questo lunedì 12 del mese di Dicembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA GRADUATORIA PER LA
CONCESSIONE PER IL
BIENNIO 2022/2023 DEI CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE E IL
SOSTEGNO DELLE COOPERATIVE DI COMUNITA' - L.R. N. 12/2022 (DGR
2118/2022)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2022/2334 del 07/12/2022Proposta:

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Caterina Brancaleoni

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

-  n.  1740  del  17  ottobre  2022,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del bando per la concessione per il biennio
2022-2023  dei  contributi  per  la  promozione  e  il  sostegno
delle cooperative di comunità”;

-  n.  2118  del  5  dicembre  2022,  avente  ad  oggetto
“Approvazione della graduatoria per la concessione per il
biennio  2022/2023  dei  contributi  per  la  promozione  e  il
sostegno delle cooperative di comunità - L.R. 12/2022 (DGR
1740/2022);

Preso  atto  che  il  bando,  approvato  con  la  citata
propria deliberazione n. 1740/2022, prevedeva:

- un procedimento valutativo a graduatoria a cura del Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

- le procedure e i criteri di valutazione per l’ammissibilità
formale e la valutazione tecnica delle domande di contributo;

- che sono ammissibili al contributo le domande che nella
valutazione di merito ottengono un punteggio non inferiore a
30 punti;

- il giorno 11 novembre 2022 quale termine ultimo per la
presentazione delle domande;

Preso  atto  delle  comunicazioni  pervenute  a  seguito
della  propria  deliberazione  n.  2118  del  5  dicembre  2022,
avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  graduatoria  per  la
concessione per il biennio 2022/2023 dei contributi per la
promozione e il sostegno delle cooperative di comunità - L.R.
12/2022 (DGR 1740/2022);

Verificato  che  la  domanda  di  contributo  prot.
1150336/2022  presentata  in  data  10/11/2022  da  SAN  ZENO
COOPERATIVA  DI  COMUNITA'  SOCIETA'  COOPERATIVA  in  prima
istanza  non  è  stata  valutata  a  causa  di  un  problema
informatico nella fascicolazione del protocollo in entrata; 

Preso atto che:

- in data 06/12/2022 è stata esaminata la suddetta domanda di
contributo, come da verbale conservato agli atti del Settore
Coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
riordino  istituzionale  e  sviluppo  territoriale,
partecipazione, cooperazione e valutazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



-  le  domande  ammissibili  e  finanziabili  sono  indicate
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento  che  modifica  ed  integra  la  graduatoria  già
approvata con la precedente deliberazione 2118/2022;

- non sussistono modifiche agli elenchi delle domande non
ammesse per motivi di merito o formali rispetto agli Allegati
2  e  3  approvati  con  la  precedente  deliberazione  che  si
intendono quindi riconfermati integralmente;

Considerato che:

- alla concessione e all’assunzione degli impegni di spesa
sulle annualità 2022 e 2023 si provvederà con successivo atto
della Responsabile del Settore Coordinamento delle politiche
europee, programmazione,  riordino istituzionale  e sviluppo
territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione;

-  le  risorse  finanziarie  necessarie  all'attuazione  del
presente provvedimento  trovano copertura  nell’ambito della
Missione 14, Programma 1, sul pertinente capitolo di bilancio
n.  22267  relativo  alla  L.R.  n.  12/2022,  del  bilancio
finanziario gestionale 2022-2024, anno di previsione 2022 e
2023;

Visti:

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del D.lgs. 23
giugno 2011, n. 118;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e ss.mm. “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna”;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio  2011,  n.4  recante  “Linee  guida  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3, legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche”;

pagina 3 di 10



- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche ed integrazioni;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  “Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e Trasparenza 2022 -2024, di transizione al piano
integrato di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. n. 80/2021”;

- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022,
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

Richiamati:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  "Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di  organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai  Direttori  di
Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 6089 del 31 marzo 2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  generale  Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni.  Istituzione  Aree  di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione Organizzativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1224 del 18
luglio  2022  “Piano  dei  fabbisogni  di  personale  per  il
triennio 2021/2023 adottato con delibera di Giunta regionale
n.  1264/2021.  Monitoraggio  intermedio  e  adeguamenti  non
onerosi  al  mutato  contesto  organizzativo  e  normativo.
Approvazione”;

pagina 4 di 10



- la  determinazione  dirigenziale  n.  16715/2022  “Proroga
degli  incarichi  dirigenziali  conferiti  a  dirigenti  con
contratto a tempo determinato e degli incarichi dirigenziali
ad  interim  nell'ambito  della  Direzione  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Welfare,  Politiche
giovanili, Montagna e aree interne, Igor Taruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di modificare ed integrare la graduatoria dei beneficiari
dei  contributi  di  cui  alla  precedente  deliberazione
2118/2022, approvando l’Allegato 1, quale parte integrante
e sostanziale al presente atto;

2. di  confermare  la  validità  degli  allegati  2  e  3,  parti
integranti  e  sostanziale  della  propria  deliberazione
2118/2022,  riportanti  rispettivamente  l’elenco  delle
imprese non ammissibili per motivi di merito e per motivi
formali;

3. di stabilire che la responsabile del Settore Coordinamento
delle politiche europee, programmazione, riordino istitu-
zionale e sviluppo territoriale, partecipazione, coopera-
zione e valutazione provvederà con propri atti formali, ai
sensi della normativa contabile vigente e della propria
delibera n. 2416/2008 e ss.mm., nel rispetto dei principi
e postulati sanciti dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm., alla
concessione dei contributi e contestuale impegno di spesa
nei limiti dell’ammontare ripartito per ogni impresa de-
stinataria con il presente provvedimento, nonché alla li-
quidazione dei contributi medesimi;

4. di provvedere alla pubblicazione in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, ai sensi delle

pagina 5 di 10



disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa, inclusa la pubblicazione ulteriore previ-
sta dal piano triennale di prevenzione della corruzione,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del
2013 ss.mm.;

5. di provvedere alla pubblicazione delle graduatorie nella
sezione “bandi” del sito internet regionale e nel portale
di  servizio  “https://fondieuropei.regione.emilia-roma-
gna.it e di dare apposita comunicazione ai soggetti che
hanno presentato domanda di contributo.

pagina 6 di 10



Istruttoria di Merito

Punteggio

1
Prot. 

09/11/2022.1141022.E
I Briganti di Cerreto società cooperativa di 

comunità
02057720357 AMMISSIBILE 47 15.000,00 7.500,00 7.500,00 14.205,78 185.794,22 10.000,00

2
Prot. 

10/11/2022.1148120.E
Camino verde cooperativa di comunità 

società cooperativa 
01118400397 AMMISSIBILE 47 16.552,00 8.240,00 8.312,00 0,00 200.000,00 10.000,00

3
Prot. 

11/11/2022.1150379.E
Fuso.com società cooperativa di comunità 02659150342 AMMISSIBILE 46 14.570,00 7.170,00 7.400,00 30.000,00 170.000,00 10.000,00

4

Prot. 
11/11/2022.1150430.E 

e Prot. 
11/11/2022.1150438.E

Valle dei cavalieri società cooperativa 
sociale di comunità

01458830351 AMMISSIBILE 46 16.000,00 8.000,00 8.000,00 17.234,50 182.765,50 10.000,00

5
Prot. 

11/11/2022.1151310.E
Corte di rigoso società cooperativa di 

comunità
02939150344 AMMISSIBILE 43 9.981,47 5.221,00 4.760,47 150.995,08 49.004,92 6.987,00

6
Prot. 

11/11/2022.1151452.E
Dai ragazzi società cooperativa sociale 03013400340 AMMISSIBILE 43 14.800,00 7.400,00 7.400,00 0,00 200.000,00 10.000,00

7
Prot. 

11/11/2022.1150456.E

Polisportiva Quadrifoglio società 
cooperativa sportiva dilettantistica di 

comunità
91171660359 AMMISSIBILE 41 9.350,00 4.675,00 4.675,00 0,00 200.000,00 6.545,00

8
Prot. 

11/11/2022.1150235.E
Incanti Delcesi - società cooperativa di 

comunità
04569540406 AMMISSIBILE 40 12.470,00 6.235,00 6.235,00 36.013,33 163.986,67 8.729,00

9
Prot. 

09/11/2022.1142772.E
Vallenera società cooperativa 02942330354 AMMISSIBILE 38 7.000,00 3.500,00 3.500,00 0,00 200.000,00 4.900,00

10
Prot. 

11/11/2022.1150268.E
Cooperativa di comunità Rigenera società 

cooperativa sociale
04620830408 AMMISSIBILE 38 14.870,00 7.435,00 7.435,00 0,00 200.000,00 10.000,00

11
Prot. 

11/11/2022.1150421.E
Il Passo della Barca società cooperativa 

impresa sociale
03936141203 AMMISSIBILE 37 12.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00 200.000,00 8.400,00

12
Prot. 

12/11/2022.1152279.E
Foiatonda società cooperativa di comunità 

di Madonna dei Fornelli
03694031208 AMMISSIBILE 35 10.030,00 5.365,00 4.665,00 0,00 200.000,00 7.021,00

13
Prot. 

11/11/2022.1150471.E
Casabase società cooperativa di comunità 03988040360 AMMISSIBILE 33 5.000,00 2.500,00 2.500,00 3.386,29 196.613,71 3.500,00

14
Prot. 

10/11/2022.1148646.E
Pixel - società cooperativa di comunità 04561540404 AMMISSIBILE 32 15.953,50 7.976,75 7.976,75 0,00 200.000,00 10.000,00

15
Prot. 

11/11/2022.1150336.E
San Zeno cooperativa di comunità società 

cooperativa
04377280401 AMMISSIBILE 30 15.002,50 7.501,25 7.501,25 34.860,65 165.139,35 10.000,00

16

Prot. 
11/11/2022.1152167.E 

e Prot. 
12/11/2022.1152278.E

Alti Monti società cooperativa sociale 02459150351 AMMISSIBILE 30 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 200.000,00 10.000,00

17
Prot. 

12/11/2022.1152281.E
Comunità Berceto Nova società cooperativa 

per il turismo
02752670345 AMMISSIBILE 30 6.100,00 0,00 6.100,00 1.081,06 198.918,94 4.270,00

TOTALE 212.679,47 112.719,00 99.960,47 140.352,00

Contributo 
concesso

ALLEGATO 1 - Domande ammesse

N. Numero di protocollo Cooperativa richiedente Codice Fiscale Istruttoria Formale
Spesa complessiva 

approvata (IVA 
esclusa)

Quotaparte 
spesa anno 

2022

Quotaparte 
spesa anno 

2023

Aiuti de minimis 
Importi ricevuti

Aiuti de minimis 
Capienza residua

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Caterina Brancaleoni, Responsabile di SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/2334

IN FEDE

Caterina Brancaleoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/2334

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2169 del 12/12/2022

Seduta Num. 51

pagina 10 di 10


